
APEL DO HODOWCÓW ŚWIŃ 

 

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Nowym Mieście Lubawskim 

  
w związku z wystąpieniem  ogniska afrykańskiego pomoru świń na terenie powiatu iławskiego 

apeluje o zachowanie szczególnej ostrożności podczas wykonywania prac 

polowych w związku z ryzykiem przeniesienia wirusa afrykańskiego pomoru świń do 

gospodarstwa. 

Powiatowy Lekarz Weterynarii  w Nowym Mieście Lubawskim przypomina, że 

prowadzenie prac na polach uprawnych zwiększa niebezpieczeństwo przeniesienia choroby do 

gospodarstwa za pośrednictwem ciągników, maszyn rolniczych oraz osób je obsługujących. 

W gospodarstwach utrzymujących świnie hodowcy powinni również zadbać 

w szczególny sposób o utrzymywanie świń w gospodarstwie w sposób wykluczający ich 

kontakt ze zwierzętami dziko żyjącymi i ze zwierzętami domowymi. Nie wolno także karmić 

świń paszą nie zabezpieczoną przed dostępem zwierząt . 

Bezwzględnie należy zapewnić urządzenia do skutecznej dezynfekcji pojazdów 

wjeżdżających do i wyjeżdżających z gospodarstwa lub wyłożyć maty dezynfekcyjne przed 

wjazdami/wejściami do gospodarstwa, w którym są utrzymywane świnie 

i wyjazdami/wyjściami z tego gospodarstwa oraz przed wejściami do budynków lub 

pomieszczeń, w których są utrzymywane świnie, i wyjściami z tych budynków lub 

pomieszczeń, przy czym szerokość wyłożonych mat powinna być nie mniejsza niż szerokość 

danego wejścia lub wyjścia, a długość - nie mniejsza niż 1 m. Co oczywiste, istotne jest też 

utrzymywanie tych mat w stanie zapewniającym utrzymanie skuteczności działania środka 

dezynfekcyjnego! 

Urządzenia do dezynfekcji muszą być usytuowane  w miejscach zapewniających 

skuteczną dezynfekcję oraz posiadać odpowiednią jakość. Wyłożone maty dezynfekcyjne 

przed wszystkim wjazdami do gospodarstwa, 

w którym utrzymywane są świnie i wyjazdami z tego gospodarstwa muszą mieć szerokość 

maty – nie mniejszą niż szerokość wjazdu i wyjazdu, a długość maty – nie mniejszą niż obwód 

największego koła środka transportu wjeżdżającego 

i wyjeżdżającego z gospodarstwa. Obowiązkowe jest również stałe utrzymanie mat w stanie 

zapewniającym utrzymanie skuteczności działania środka dezynfekcyjnego. 

 Należy pamiętać, że przejazd przez matę może nie zagwarantować pełnej 

dezynfekcji, dlatego przed wjazdem na teren gospodarstwa należy skutecznie oczyścić 

pojazd, można też zdezynfekować go przy użyciu opryskiwacza ręcznego. Ważne jest aby 

maszyny rolnicze nie znajdowały się w bezpośrednim sąsiedztwie z budynkami, w których 

utrzymywane są świnie. 

Powiatowy Lekarz Weterynarii informuje ponadto, że obowiązkowe jest także 

stosowanie przez osoby wykonujące czynności związane z obsługą świń, przed rozpoczęciem 

tych czynności, środków higieny niezbędnych do ograniczenia ryzyka szerzenia się 

afrykańskiego pomoru świń, w tym mycie i odkażanie rąk oraz oczyszczanie 

i odkażanie obuwia oraz zmianę odzieży. Trzeba też pamiętać o bieżącym oczyszczaniu 

i odkażaniu narzędzi oraz sprzętu wykorzystywanego do obsługi świń (tylko i wyłącznie świń). 



Powiatowy Lekarz Weterynarii apeluje także o uniemożliwieniu osobom postronnym 

wchodzenia do budynków, w których są utrzymywane świnie. 

Dnia 21 kwietnia 2023 r. weszło w życie Rozporządzenie Wykonawcze Komisji 

(UE) 2023/594 które nakazuje zapewnienie w gospodarstwach utrzymujących świnie  m.in. 

następujących środków bioasekuracji: 

- ogrodzenie ochronne co najmniej pomieszczeń, w których utrzymywane są świnie, oraz 

budynków, w których przechowuje się paszę i ściółkę, w celu zapewnienia, aby utrzymywane 

świnie oraz pasza i ściółka nie miały kontaktu z osobami nieupoważnionymi oraz; 

- mycie i odkażanie rąk oraz odkażanie obuwia przy wchodzeniu do pomieszczeń w którym 

utrzymywane są świnie – oznacza to, że w każdym wejściu do pomieszczeń musi być 

zrobiony  tzw: „kącik higieniczny”; 

- odpowiednie prowadzenie rejestrów oraz okazaniem potwierdzenia zakupu środków 

dezynfekcyjnych i deratyzacyjnych dla gospodarstwa; 

- posiadać odpowiednią ochronę przed owadami, kleszczami i gryzoniami 

(myszy i szczury). 

- badanie sztuk padłych w kierunku ASF – co najmniej 2 sztuki w każdym tygodniu 

 ( oczywiście jeśli padnięcia się zdarzą). 
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